PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐIỀN HƯƠNG

Số: …./KH-THĐH-CM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điền Hương, ngày 25  tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH
GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG CHO NỤ CƯỜI TRẺ THƠ
NĂM HỌC 2019-2020

Căn cứ Công văn số 257/ PGDĐT-GDTH ngày 17 tháng 9 năm 2019 của Phòng GD&ĐT huyện Phong Điền về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 cấp Tiểu học;

Căn cứ Công văn số 4326/BGDĐT-GDTH ký ngày 23/9/2019 về việc triển khai chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” năm học 2019 - 2020;
Căn cứ kế hoạch năm học 2019 – 2020 của trường tiểu học Điền Hương

Trên cơ sở tình hình thực tế của trường, Chuyên môn Trường Tiểu học Điền Hương xây dựng kế hoạch giáo dục an toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ năm học 2019-2020 cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH:

Tình hình học sinh:

Tổng số học sinh là 205 học sinh/ 10 lớp/ 2 điểm trường. Trong đó:

Khối 1: 53 em/2 lớp;
Khối 2: 40 em/2 lớp;
Khối 3: 38 em/2 lớp

Khối 4: 38 em/2 lớp;
Khối 5: 36 em/2 lớp

Số lớp học 2 buổi/ngày: 10/10 lớp, tỉ lệ 100%

Thuận lợi: Các cấp lãnh đạo, PHHS, các ban ngành đoàn thể và nhân dân luôn quan tâm đến nhà trường, đã tạo điều kiện tốt nhất cho công tác giáo dục của nhà trường. Chất lượng giáo dục ổn định, cơ sở vật chất trang thiết bị của nhà trường ngày được khang trang, đầy đủ.

Cán bộ quản lý, thầy giáo, cô giáo có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn, chuyên môn nghiệp vụ vững vàng, năng động, nhiệt tình trong công tác, có tâm huyết với nghề, đoàn kết luôn giúp đỡ lẫn nhau trong công tác chuyên môn.

Hầu hết HS có ý thức học tập, ngoan ngoãn, lễ phép, chăm học, đến trường có đầy đủ sách vở, đồ dùng học tập. Số lượng HS không đông, tỉ lệ HS trên lớp đa số dưới 26 em/lớp (chỉ riêng lớp 1/1 có 28 học sinh; lớp 2/1 có 30 học sinh)
Công ty Honda đã hỗ trợ tài liệu học tập cho học sinh, tài liệu tham khảo dành cho giáo viên và trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 hằng năm.
Khó khăn:

Trường có điểm lẻ, kinh tế địa phương còn nhiều khó khăn, một số PHHS chưa quan tâm đến việc học tập của con em mình, còn khoán trắng cho nhà trường.
Đường quốc lộ 49B đi qua trước cổng trường, lượng xe lưu thông nhiều nên ảnh hưởng đến tham gia giao thông của học sinh.
II. MỤC ĐÍCH

Nâng cao ý thức an toàn giao thông và kỹ năng tham giao giao thông an toàn cho học sinh.

Sau khi được học chương trình “ATGT cho nụ cười trẻ thơ”, học sinh có đủ hiểu biết và kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

Giáo dục học sinh có ý thức chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông, có thái độ đồng tình, ủng hộ và có thói quen trong việc thực hiện luật pháp nhằm đảm bảo an toàn tính mạng cho bản thân và trật tự an toàn xã hội.

Xây dựng thói quen cư xử có văn hóa, đúng luật pháp, xóa bỏ những thói quen tùy tiện vi phạm quy tắc giao thông, hình thành ý thức tự giác tuân thủ pháp luật khi tham gia giao thông, nhất là đối tượng học sinh; tạo môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện
III. ĐỐI TƯỢNG, TÀI LIỆU VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng:

Học sinh từ lớp 1 đến lớp 5.

2. Tài liệu:

- Tài liệu “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” dành cho học sinh

- Tài liệu tham khảo dành cho giáo viên

Do Bộ Giáo dục & Đào tạo, Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an, Công ty Honda Việt Nam biên soạn

3. Thời gian thực hiện:

Tháng 12 năm 2019.

Giảng dạy vào tiết hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tích hợp vào tiết 2 môn Đạo đức, tiết hoạt động tập thể, và các môn học và hoạt động khác.

Lồng ghép nội dung ATGT vào chương trình các môn học trong suốt năm học và thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp với các hình thức, nội dung phong phú, phù hợp với lứa tuổi, điều kiện của trường.
IV. PHÂN BỔ 12 ĐƠN VỊ BÀI HỌC CHO KHỐI 1 ĐẾN KHỐI 5
	TT
	TÊN BÀI
	Lớp

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Bài 1: Đi bộ an toàn
	X

	2
	Bài 2: Đi bộ qua đường an toàn
	X
	X

	3
	Bài 3: Đi bộ qua đường an toàn tại nơi đường giao nhau

	X
	X

	4
	Bài 4: Nguy hiểm khi vui chơi ở những nơi không an toàn

	X
	X

	5
	Bài 5: Nhớ đội mũ bảo hiểm nhé
	X
	X
	X
	X
	X

	6
	Bài 6: Ngồi an toàn trên xe máy, xe đạp
	X

	7
	Bài 7: Ngồi an toàn trong xe ô tô & trên các phương tiện giao thông đường thủy

	X
	X
	X

	8
	Bài 8: Biển báo hiệu đường bộ

	X
	X
	X

	9
	Bài 9: Em thích đi xe đạp an toàn

	X

	10
	Bài 10: Điều khiển xe đạp chuyển hướng an toàn

	X
	X

	11
	Bài 11: Phòng tránh tai nạ khi tầm nhìn bị hạn chế

	X

	12
	Bài 12: Dự đoán để tránh các tình huống nguy hiểm

	X

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

Quán triệt và thực hiện đúng các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế, của Ban an toàn giao thông huyện Phong Điền và hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về công tác đảm bảo trật tự ATGT đến tận cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị.

Chủ động phối hợp với các ngành chức năng tổ chức công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành luật về ATGT cho CB-GV và học sinh

Tổ chức tập huấn cho toàn thể CBGVNV chương trình giáo dục an toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ.

Photo thêm tài liệu để đủ cho học sinh học tập và giáo viên giảng dạy

Tham gia giao lưu cấp cụm, cấp huyện, tỉnh và Quốc gia về “ATGT cho nụ cười trẻ thơ” dành cho giáo viên và học sinh.

Giảng dạy kết hợp hài hòa giữa lý thuyết và thực hành.

Chuẩn bị tranh ảnh sinh động để thu hút các em học sinh.

Tổ chức ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm

Tổ chức dạy các bài trong tháng 12/2019, tổ chức theo hình thức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp hoặc lồng ghép, tích hợp vào một số môn học khác. Lồng ghép nội dung ATGT vào chương trình các môn học trong suốt năm học và thông qua các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp với các hình thức, nội dung phong phú, phù hợp với lứa tuổi, điều kiện của trường

Tổ chức hoạt động giao lưu giữa các lớp về nội dung an toàn giao thông bằng các hình thức phong phú…

Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng trường với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành luật giao thông của học sinh và phụ huynh đưa đón học sinh.

Tổ chức thực hiện bảng tin với hình ảnh, khẩu hiệu, tranh biếm họa về trật tự ATGT trong khuôn viên trường và từng lớp học

Giáo viên sử dụng các kĩ thuật dạy và học tích cực để tổ chức các hoạt động học tập an toàn giao thông một cách có hiệu quả, “vừa học vừa chơi”, tạo không khí giờ học thích thú, vui tươi nhằm giáo dục kỹ năng sống cho học sinh với ý thức chấp hành luật giao thông.

Đưa công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học thành một trong những tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học 2019– 2020. Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt “Cổng trường em sạch đẹp, an toàn” và duy trì thường xuyên suốt năm học.

Phối hợp với công ty Honda Việt Nan cấp nón bảo hiểm miễn phí cho học sinh lớp 1.

Tổ chức truyền thông, hướng dẫn một số quy tắc đảm bảo an toàn giao thông khi tham gia giao thông.

Mời chiến sĩ cảnh sát giao thông huyện Phong Điền và công an xã Điền Hương báo cáo chuyên đề về Luật giao thong cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh toàn trường.
Tăng cường sử dụng các phương tiện, ĐDDH như tranh ảnh, các loại biển báo. Vận động đội ngũ tham gia một số hoạt động phong trào, hội thi chủ đề về an toàn giao thông.
Tổ chức thi tìm hiểu về luật giao thông đường bộ và những quy định đối với người tham gia giao thông dưới cờ, trong tiết sinh hoạt. Thi chuyên hiệu rèn luyện đội viên đối với học sinh khối 4, 5 và hội thi: “Chúng em tìm hiểu Luật an toàn giao thông”.
Thực hiện tốt trật tự ATGT khu vực cổng trường (không có hàng quán lấn chiếm cổng trường, không xảy ra ùn tắc giao thông vào đầu và cuối mỗi buổi học).

Trên đây là Kế hoạch giáo dục an toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ của trường tiểu học Điền Hương trong năm học 2019 - 2020. Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.
	Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;

- Tổ CM;

- Lưu VT, CM.

	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Hồ Tấn Hưng

DUYỆT KẾ HOẠCH
HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Ngân
4